
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cofinanţării de 2% din valoarea investiţiilor aferente 

proiectului „Fazarea  proiectului extinderea și reabilitarea infrastructurii 

de apă și apă uzată în județul Argeș” 

 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând expunerea de motive prezentata de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 4092/20.03.2017 al Direcției Investiții; 

Având în vedere: 

 Legea serviciului de alimentare cu apă și canalizare nr.241/2006, 

republicată; 

 Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată și 

actualizată 

 Art.91 alin. 3 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 

 Ghidul Solicitantului Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM) 

– condiții specifice de accesare a fondurilor pentru dezvoltarea 

infrastructurii integrate de apă și apă uzată 2014-2020; 

 Decizia Comisiei C(2016)861 din 13.12.2016 privind fazarea proiectului 

major ,,Extinderea și reabilitaea infrastructurii de apă și apă uzată în 

județul Argeș; 

 Actul Constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Argeș; 

 Adresa nr. 621/25.01.2017 a S.C. Apă Canal 2000 S.A. înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș cu nr.1132/25.01.2017; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 

 Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1  Se aprobă cofinanţarea proiectului „Fazarea  proiectului extinderea și 

reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Argeș” în sumă de 

406.437 lei (fără TVA) care cuprinde cheltuielile eligibile în valoare de 2% din 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



valoarea investiției ce va fi realizată în cadrul proiectului fazat, alocată 

Consiliului Județean Argeș. 

 

Art.2  Cheltuielile eligibile sunt prezentate în Anexa nr. 1, parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art.3  Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş, să reprezinte 

Județul Argeș în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Argeş şi să voteze aprobarea cofinanţării proiectului „Fazarea  proiectului 

extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Argeș”. 

 

Art.4  Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş, Direcţia Investiții şi S.C. APĂ-

CANAL 2000 S.A. vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș;  

 Direcţiei Investiții; 

 S.C. APĂ-CANAL 2000 S.A. 

 Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Argeş 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

                                                                              Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                                 IONEL VOICA 

 

 

Dată astăzi __________2017 

Nr.____ 
 


